MÌNH YÊU AI NHẤT ?

Thích Thanh Từ

Rằm tháng Tám năm Canh Ngọ (1990)

Nhân tết Trung Thu năm Canh Ngọ (1990), Hòa thượng Thanh Từ nói pháp thoại này với chư Tăng Ni tại Thiền viện Thường Chiếu.

Tết Trung Thu năm nay, tôi đặt một câu hỏi cho quý vị:

- Quý vị biết trên đời này mình yêu ai nhất không?

Tôi xin kể một câu chuyện xuất xứ từ kinh A Hàm:

"Một hôm vua Ba Tư Nặc hỏi phu nhân Mạt Lợi: - Trên đời này ái khanh yêu ai nhất?"